АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.07.2020

   1593
	Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, подведомственных администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»

В соответствии со статьями 158, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 года №26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» администрация
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, подведомственных администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Довести настоящий Порядок до руководителей муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области подведомственных администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

3. Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 12.01.2011 года №3 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения смет муниципальных казенных учреждений МО «Кингисеппский муниципальный район»» считать утратившим силу c 01.01.2020 года.
4. Настоящий Порядок вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора муниципального казенного учреждения «Кингисеппский межведомственный центр учета" Васильеву Е.Г.
Глава  администрации МО

«Кингисеппский муниципальный

район»

Ю.И.Запалатский
Васильева, 76055
Утвержден
постановлением администрации МО

«Кингисеппский муниципальный район»
от 30.07.2020 года № 1593
(приложение)
Порядок
составления, утверждения и ведения бюджетных смет
муниципальных казенных учреждений

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области,

подведомственных администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
I. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, подведомственных администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» (далее – Порядок, казенное учреждение) разработан с учетом положений статей 158, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Бюджетная смета учреждения (далее - смета) составляется и ведется в целях установления объема и распределения направлений расходов бюджета на основании доведенных до учреждения в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств) на очередной финансовый годи плановый период.

1.3. В настоящем Порядке применяются следующие термины и понятия:

Бюджетная смета – документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казённого учреждения;

Лимит бюджетных обязательств- объем прав в денежном выражении на принятие казенным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году и плановом периоде.

1.4. Составление, ведение и контроль бюджетных смет муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, подведомственных администрации МО «Кингисеппский муниципальный район», финансируемых из бюджетов МО «Кингисеппский муниципальный район», МО «Кингисеппское городское поселение» осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Кингисеппский межведомственный центр учета» (далее МКУ «Кингисеппский МЦУ») совместно с руководителями обслуживаемых учреждений.
II. Составление смет учреждений

2.1. Составлением бюджетной сметы является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до учреждения лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период финансового года и на плановый период (далее – лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.
2.3. Смета составляется на текущий финансовый год и плановый период в рублях.

2.4. Смета составляется по каждому казенному учреждению муниципального образования «Кингисеппскиймуниципальный район» Ленинградской области в двух экземплярах (один экземпляр после согласования главным распорядителем направляется в казенное учреждение, второй экземпляр сметы находится в МКУ «Кингисеппский МЦУ»).
2.5. Смета составляется в соответствии с приложением N 1 к настоящему Порядку и содержит следующие обязательные реквизиты:

- гриф утверждения, содержащий подпись (и ее расшифровку) руководителя (уполномоченного лица) главного распорядителя бюджетных средств и дату утверждения;

 - наименование формы документа;

- финансовый год и планируемый период, на который представлены содержащиеся в документе сведения;

- наименование казенного учреждения, его код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО), наименование главного распорядителя средств бюджета;

- наименование единиц измерения показателей, включаемых в смету и их код по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ);

- содержательная и оформляющая часть.

Содержательная часть формы сметы должна представляться в виде таблицы, содержащей коды строк, наименования направлений расходования средств бюджета и соответствующих им кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, а также суммы по каждому направлению.

Оформляющая часть формы сметы должна содержать подписи (с расшифровкой) должностных лиц, ответственных за содержащиеся в смете данные – руководителя учреждения, начальника планово-экономического отдела и исполнителя документа (ведущего экономиста) МКУ «Кингисеппский МЦУ», дату подписания (подготовки) сметы.

2.6. Бюджетная смета составляется МКУ «Кингисеппский МЦУ» на основании разработанных и установленных на соответствующий финансовый год показателей, характеризующих деятельность учреждения и доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств.
Учреждения предоставляют МКУ «Кингисеппский МЦУ» обоснования расходов (показатели) в соответствии с утвержденными нормативными затратами или другими нормативно-правовыми актами.

2.7. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования  (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе формирования проекта бюджетной заявки на очередной финансовый год и плановый период и утверждаются при утверждении сметы учреждения в соответствии с требованиями к утверждению смет учреждений, определенными настоящим Порядком.
III. Требования к утверждению смет учреждений
3.1. Смета казенного учреждения утверждается главным распорядителем бюджетных средств после согласования с руководителем МКУ «Кингисеппский МЦУ».
3.2. Утверждение сметы казенного учреждения в порядке, установленном настоящим пунктом, осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения до казенного учреждения в установленном порядке  лимитов бюджетных обязательств.
3.3. Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляются главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждении сметы.
3.4. Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает утверждение бюджетных смет в течение 10 рабочих дней со дня ее представления.
IV. Требования к ведению сметы учреждения
4.1. Ведением сметы является внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных казенному учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.

4.2. Изменения показателей сметы составляются МКУ «Кингисеппский МЦУ»в соответствии с приложением N 2 к настоящемуПорядку.

4.3. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется  главным распорядителем бюджетных средств путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":
изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначенийпо кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

4.4. К представленным на утверждение изменениям к смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в соответствии с настоящим Порядком.

4.5. Внесение изменений в показатели сметы, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

4.6. Утверждение изменений в смету осуществляется главным распорядителем бюджетных средств после согласования с руководителем МКУ «Кингисеппский МЦУ» в соответствии с настоящим Порядком.
4.7. Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, направляются главному распорядителю бюджетных средств.
4.8. Изменения в смету казенного учреждения производятся на основании Уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств в порядке и сроки, установленными в разделе 3 настоящего Порядка.